МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР БИОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ И АГРОТЕХНОЛОГИЙ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН)

ПРИКАЗ

27.02.2024 г.   № 30-П

г. Оренбург

О проведении независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности

На основании письма Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 19.02.2024 г. № МН-7/706 о проведении в

2024 году независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности в образовательных организациях по

образовательным программам высшего образования и соответствующим

дополнительным профессиональным программам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения независимой оценки качества (далее –

НОК) условий осуществления образовательной деятельности в ФНЦ БСТ

РАН по образовательным программам в период с 01.03.2024 по 30.06.2024 г

(Приложение – 1 к приказу).

2. Назначить ответственным за координацию осуществления

мероприятий НОК в ФНЦ БСТ РАН и организацию оперативного

взаимодействия с федеральным оператором проведения НОК - ООО

«Верконт Сервис» (далее - организация-оператор) и.о. руководителя научно-

образовательного центра Павлову М.Ю.

2.1. Обеспечить участие в анкетировании на сайте https://nok-

mon.ru/student обучающихся по образовательным программам магистратуры,

аспирантуры очной формы обучения в период с 01.03.2024 по 30.06.2024 в

соответствии с утвержденным графиком проведения НОК; а также

обеспечить техническое сопровождение компьютерного тестирования в

соответствии с Расписанием.

3. Руководителям отделов до 01.03.2024 г. обеспечить актуальной

информацией специалиста по связям с общественностью Неганову Е.С. для

оперативной актуализации материалов и информации, на официальном сайте

 2

Центра в информационно- телекоммуникационной сети

«Интернет» в соответствии с требованиями.

4. Специалисту по связям с общественностью Негановой Е.С. и

специалисту НОЦ Агафоновой Е.А., в срок до 01.03.2024 г. актуализировать

материалы на информационных сайтах, стендах и приведение их в

соответствие с требованиями нормативных правовых актов в сфере

образования и локальных нормативных актов, с целью информирования

обучающихся Центра о анкетировании о качестве условий - осуществления

образовательной деятельности разместить на официальном сайте ФНЦ БСТ

РАН в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

соответствующее объявление со ссылкой на сайт https://nok-mon.ru

5. Заместителю директора по научной работе Сизовой Е.А.

провести проверку наличия и актуальности материалов в разделе «Сведения

об организации» в подразделах «Основные сведения», «Документы»,

«Образование», «Руководство. Педагогический (научно-педагогический)

состав», «Материально-техническое обеспечение и оснащенность

образовательного процесса» «Стипендии и иные виды материальной

поддержки» на официальном сайте ФНЦ БСТ РАН в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в части осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам

магистратуры, аспирантуры, направлений и результатов научной (научно-

исследовательской) деятельности и научно-исследовательской базы для ее

осуществления.

4. Помощнику руководителя ФНЦ БСТ РАН Сиротиной М.Е.

обеспечить рассылку настоящего приказа руководителям структурных

подразделений Центра.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель директора   Г.К.Дускаев

 3

Приложение № 1

к приказу № 30-П

от «27» февраля 2024 г.

График проведения мероприятий независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности

Подготовительные мероприятия

1 Сбор информации об

образовательной организации
до

27.02.2024

Заполнение формы сбора данных в

электронном виде на сайте http://nok-

mon.ru/sbor (Приложении 3 к

данному письму).

2 Информирование обучающихся о

проведении анкетирования в

рамках НОК.

до

01.03.2024

Контактное лицо от образовательной

организации информирует

обучающихся о проведении

анкетирования в рамках процедуры

НОК.

Сбор информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности

3 Анализ официальных сайтов

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность и

их филиалов (при наличии)

01.03.2024

–

30.06.2024

Проводится специалистами

Организации-оператора НОК.

4 Анкетирование обучающихся

образовательных организаций

01.03.2024

–

30.04.2024

Анкетирование проводится на сайте

http://nok-mon.ru/ Анкетирование

анонимное.

5 Выезд оценщиков в

образовательные организации для

сбора и обобщения информации о

качестве условий осуществления

образовательной деятельности

10.03.2024

–

10.06.2024

Дата визита направляется в

индивидуальном порядке

контактному лицу от

образовательной организации.

6 Консультационная поддержка

представителей образовательных

организаций по вопросам

организации и проведения НОК

01.03.2024

–

22.11.2024

С помощью сервисов сайта

http://nok-mon.ru/ По телефону +7

(499) 653-64-80. По электронной

почте nok@vercont.ru.

Формирование массива данных и обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной деятельности

7 Первичная обработка

информации. Предварительный

расчет критериев НОК по каждой

образовательной организации

июль 2024

Проводится специалистами

Организации-оператора НОК

mailto:nok@vercont.ru